
MAGAZÍN
 

 únor 2023



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
Uzavření Dětské knihovny Dolní náměstí: pátek 3., 6.

a 7.2.2023 z technických důvodů. Služby vyřídíte v K klubu.
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

čtvrtek - zavřeno
pátek 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

 
Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

Únor je nejkratším měsícem roku, což vybízí
řadu jedinců k pokusu změnit některé své
výživové návyky, nadměrné požívání
alkoholu či vyřešit dlouhodobý spánkový
deficit. Vždyť je to jen jeden měsíc! Co na
tom, že o pár dní kratší než ty ostatní…
Přiznávám, že sama jsem chvilku zvažovala
měsíční „suchou“ výzvu, nicméně stačilo,
abych se podívala na únorovou nabídku
besed a aktivit vsetínské knihovny 
a rozhodnutí alespoň zkusit snížit svou
spotřebu červeného vína jsem vědomě
odsunula „na jindy“. Neboť hned 2. února
slaví knihovna již 102. narozeniny a
tentokráte jsme v tento den poskytli
prostor pro oslavu kulatého jubilea naší
významné spolupracující instituci –
vsetínské Naději, která již 20 let pomáhá na
cestě životem lidem s mentálním 
a kombinovaným postižením. 

V knihovně se stále snažíme inovovat naše
služby a jsme velmi rádi, že se nám začátkem
letošního roku podařilo umožnit vám pohodlný
a časově neomezený přístup ke knihám, CD,
stolním hrám apod. v podobě venkovního
výdejního boxu, což – doufáme – zvýší váš
uživatelský komfort a dostupnost rozsáhlého
knihovního fondu vsetínské knihovny. 
Slavit (a klidně s knihovnou) můžete i Den
svatého Valentýna. 14. února totiž spouštíme
s využitím osvědčené aplikace Actionbound
valentýnskou procházku po romantických
místech Vsetína a blízkého okolí. Čekají vás
nejen vtipné úkoly, ale také drobná odměna.
V únoru se také narodili dva slavní
spisovatelé – Edgar Allan Poe a Charles
Dickens. A právě citát jednoho z největších
romanopisců 19. století, britského spisovatele
Charlese Dickense, který zní: „Vše, co stojí za
to, aby bylo vykonáno, stojí za to, aby bylo
vykonáno dobře“, mě jen utvrdil v tom, že je
opravdu velmi důležité, dělat vše s plnou
pozorností, prostě na 100%. Jsem
přesvědčená, že o pravdivosti tohoto tvrzení
se můžete přesvědčit při každodenní
návštěvě knihovny, protože nejen pracovníci
ve službách, ale kdokoli z našeho pracovního
týmu, se těší na setkání s vámi. Přijďte,
nebudete litovat! 
V každém případě určitě prolistujte tento
Magazín a nechejte se zlákat na besedování
s inspirativními osobnostmi, mimo jiné to v
únoru bude Viktor Chytka, Tereza Schillerová
nebo manželé Šáchovi. 

Daniela Divínová



Nikdo není sám, ale možná by někdy
chtěl. Anebo jsme sami naopak všichni —
bez ohledu na to, s kým nebo jak žijeme?
Veronika má práci, která ji baví, manžela,
který jí rozumí, dvě náctileté děti, s nimiž

není žádný větší problém. Sice nemá
příliš dobrý vztah s rodiči, ale udržuje si
od nich bezpečný odstup. Jenže někdy

tohle všechno nestačí. Křehkou
rovnováhu náhle naruší smrt matky a

Veroničina představa spokojeného
života se začne rozpadat jako domeček

z karet.
 

Doporučuje  Dana Riedlová

P E T R A  S O U K U P O V Á
N I K D O  N E N Í  S Á M

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Všechny to aspoň jednou za život
zažily. Nepříjemné setkání s vlčicí. 
Může se vyklubat z šéfky i z dobré
kamarádky. I z žen ve vlastní rodině.
Julie o tom ví své. Nával vzpomínek ji
přepadl při pohřbu její matky.
Ženy v její rodině si po celé generace
předávaly velmi těžké břímě. 
Trpěly, ale nevěděly proč. Nebo si to
nechtěly připustit. 
Všechno zakopávaly pod koberec.

Doporučuje Hana Malá

V L Č I C E
T E R E Z A  S C H I L L E R O V Á

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .

A u t o r k a  b u d e  h o s t e m  k n i h o v n y
1 6 .  ú n o r a  o d  1 7 : 0 0  h o d i n



V příběhu malého Vítka
Kříže a jeho bratra Jáchyma
se ocitáme na Běstvinách,
na místě jako stvořeném
pro prastarou legendu, ve
které se na konci zámecké
zahrady hýbe obrovský
kompost. Hluboko pod zemí
prý žije červ, kterého je
třeba krmit - radostí,
strachem, výčitkami
svědomí a jednou za čas i
něčím živým. 
Až dědeček odejde, jeden 
z vnuků bude muset
nastoupit na jeho místo 
a o Běstviny se postarat.

Anna Bolavá je česká
spisovatelka a básnířka.
Publikuje pod pseudonymy 
i v různých literárních
časopisech.

VYPRAVĚČ
ANNA BOLAVÁ

V říjnu 1813 prohrál
Napoleon gigantický střet v
Bitvě národů u Lipska a
ustoupil přes celé Německo
se zdecimovanou armádou
až na linii Rýna. Tady začala
roku 1814 invaze spojenců,
Rusů, Rakušanů, Prusů,
Bavorů i dalších. Tvrdí se, že
bitva o Francii byla
nejgeniálnějším
Napoleonovým tažením.
Byla to pravda, nebo jde jen
o další napoleonskou
legendu? Tyto otázky i řadu
dalších si klade kniha
provázená téměř 170
vyobrazeními a 34 mapami.
Podává nejpodrobnější
obraz předposledního
Napoleonova boje, po němž
už následovalo roku 1815
jenom Waterloo…

BITVA O FRANCII 1814
JIŘÍ KOVAŘÍK

Těch látek, vzorů, barev! Řeč
není jenom o šatech, ale
hlavně o životě a ženských
půvabech. Úspěšná herečka
a spisovatelka Ivanka
Devátá moc dobře ví, že
šaty dělají ženu, a s chutí se
probírá vzpomínkami na své
divadelní i civilní kostýmy,
sukně, halenky, boty a
klobouky. Zve nás do časů
mistrovské krejčoviny, kdy
se šilo na míru u Podolské či
v salonu Styl, i do
skromnějších dob, kdy se
šaty dědily a přešívaly. Jako
bonus autorka připojila
memoárovou povídku.

Ivanka Devátá je česká
herečka a spisovatelka.
Čerpá většinou z vlastních
životních zážitků a divadelní
praxe.

GERBEŠÍN A HEZOUNI
IVANKA DEVÁTÁ

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/109408ce-7a9a-4067-bb24-c5ca3b6e4135
https://katalog.mvk.cz/records/d567d780-8222-4cff-b21d-442ea56b38c5
https://katalog.mvk.cz/records/ba193e15-50a4-4273-a575-08c73a587023
https://www.kosmas.cz/autor/15453/jiri-kovarik/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/


František Pastrnek se narodil v Kelči.
Vystudoval nejprve gymnázium v Olomouci 
a Uherském Hradišti, poté klasickou filologii
ve Vídni a věnoval se studiu slavistiky 
a v letech 1885-95 byl jejím docentem
tamtéž. Od r. 1895 přednášel filologii na
Univerzitě Karlově v Praze a r. 1911 dal podnět
ke zřízení kanceláře Slovníku jazyka českého
a byl jejím ředitelem.
Svou pozornost soustředil především na
studium jazyka staroslověnského 
a dialektologii. 
Byl redaktorem několika odborných časopisů
a je autorem řady vědeckých prací 
o staroslověnštině, české a slovenské
dialektologii a národopisu, mezi nimiž je 
i studie O původu moravských Valachů 
(r. 1907 v Časopise Matice moravské). 
Asi 1000 knih daroval kelečské knihovně a ta
se pak jmenovala Veřejná Pastrnkova
knihovna. 
Zemřel v Praze.

OSOBNOST MĚSÍCE
FRANTIŠEK PASTRNEK

FILOLOG
* 04.10.1853 Kelč  
† 17.02.1940 Praha

Text: Kdo byl kdo je kdo na východní Moravě: Na-
Su.Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2011, s. 29.
Okres Vsetín: Rožnovsko, Valašskomeziříčsko,
Vsetínsko. 2002, s. 625.
Fotografie: Akademický bulletin [online]. 2011 [cit.
2014-10-31].

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


Vyberte požadovaný titul v online katalogu

Po přihlášení zadejte „objednat“ nebo „rezervovat“

Zvolte možnost „výdejní box“

Vyčkejte na SMS nebo e-mail s kódem pro vyzvednutí

Na dotykovém displeji výdejního boxu zadejte kód, který naleznete u výzvy 

Po otevření schránky si vyzvedněte objednané dokumenty a dvířka zavřete

Nestíháte si vypůjčit během provozní doby knihovny? Máme pro vás venkovní

výdejní box v provozu 24/7.

Od začátku letošního roku můžete k půjčování nově využít nonstop venkovní

výdejní box, který umožní vyzvedávat objednané či rezervované dokumenty 

z fondu půjčoven centrální knihovny na Dolním náměstí 24 hodin denně, 7 dní 

v týdnu! Najdete jej u vstupu do centrální budovy knihovny na Dolním náměstí.

Tato nová služba dává možnost registrovaným čtenářům, kteří mají uhrazeny

všechny finanční závazky vůči knihovně, bezkontaktně vyzvednout předem

objednané nebo rezervované knihy, časopisy, CD a deskové hry (pokud to

rozměry dokumentu dovolují).

Nevíte jak na to? Je to úplně jednoduché!

     k vyzvednutí

Podrobné informace k této službě na www.mvk.cz

VENKOVNÍ VÝDEJNÍ BOX

https://www.mvk.cz/sluzby-pro-vas/pujcovani-a-cetba/rezervace-objednavka-knihy/
https://www.mvk.cz/sluzby-pro-vas/pujcovani-a-cetba/rezervace-objednavka-knihy/


LOVCI PEREL

při slavnostním prosincovém 

 vyhodnocení byli oceněni ti nejlepší

z každé dětské knihovny

V roce 2022 se do soutěže zapojilo

262 lovců a nasbírali téměř 2000

perel (tedy přečtených knih). Více

na www.mvk.cz

O POKLAD STRÝCA JURÁŠA

Ve čtvrtek 26. ledna byli slavnostně

vyhlášeni vítězové městského kola

soutěže O poklad strýca Juráša. Ze

120 zaslaných prací bylo v různých

žánrových i věkových kategoriích

oceněno 20 vsetínských začínajících

autorů ze ZŠ. Program hudebním

vystoupením oživila knihovnice Iveta

Škapová a dětské knihovnice

ztvárnily některé vítězné příspěvky

formou scénického čtení. Více na

www.mvk.cz

SOUTĚŽE PRO DĚTI

Abychom zkvalitnili a rozšířili
nabídku titulů, nabízíme vám
možnost podílet se na utváření
knihovního fondu naší knihovny.
Tituly, které postrádáte, nejdříve
zkontrolujte v našem katalogu
(http://katalog.mvk.cz) a pokud je
nenajdete, vyplňte, prosím, do
formuláře. Více zjistíte v odkazu
„Doporučte knihu k nákupu“ na webu
knihovny. Pokud budou tituly
vyhovovat profilu naší knihovny,
pokusíme se je získat do fondu.

UŽ JSTE OBJEVILI NAŠI „STARONOVOU“ RUBRIKU
„DOPORUČTE KNIHU K NÁKUPU“?

https://www.mvk.cz/lovci-perel-precetli-na-2000-knih/
https://www.mvk.cz/
http://katalog.mvk.cz/
https://www.mvk.cz/sluzby-pro-vas/pujcovani-a-cetba/doporucte-knihu-k-nakupu/


20 LET S NADĚJÍ

čtvrtek 2. února v 17 H

společenský sál knihovny

Slavnostní setkání se zástupci vsetínské

organizace, která již 20 let poskytuje

služby lidem s mentálním a kombinovaným

postižením a pomáhá jim na jejich cestě

životem. Součástí akce je vernisáž výstavy.

JAK NEZABLOUDIT NA RALLY DAKAR

úterý 7. února v 17:30 H 

společenský sál knihovny

Jak hodnotí uplynulý 45. ročník Rally Dakar

vsetínský rodák a absolvent již 13 ročníků

VIKTOR CHYTKA? Beseda s navigátorem,

který si v týmu Orlen Benzina s Martinem

Prokopem dojel v extrémní soutěži Rally

Dakar v kategorii automobilů pro

fantastické 6. místo.

ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL Z POHLEDU

FYZIOTERAPEUTA

čtvrtek 9. února v 17 H

společenský sál knihovny

 

Proč je zdravý životní styl tak důležitý 

a jak si jej v dnešní době udržet? Základní

zásady zdravého stravování, spánku a

pohybu. Tématem vás provedou kolegové

ze společnosti Zdraví a kondice s.r.o.,

fyzioterapeut Bc. Jan Střelec a vedoucí

fyzioterapeutka Mgr. Daniela Guerra

Martinez.

ÚNOR V KNIHOVNĚ



Rust: každý rád píše špatný kód  -

Martin Kolařík, Edhouse spol. s r.o.

50 odstínů agile - Jan Zeman, Quanti

Monitoring a řešení výpadků kritických

služeb - Ivan Novotný, SledováníTV

TEREZA SCHILLEROVÁ

čtvrtek 16. února v 17 H 

společenský sál knihovny

Přátelské setkání s autorkou blogu a knihy

Deník raka, současnou českou

spisovatelkou Terezou Schillerovou, která

do Vsetína přiveze i svůj zatím poslední

román Vlčice. 

IT (aj ty) MEZI KNIHAMI

úterý 21. února v 17:00 H

společenský sál knihovny

Setkání pro ty, co se našli v informačních

technologiích a vývoji software. Nechte se

inspirovat od zapálených lidí z různých

technologických společností v regionu 

a podělte se sami o vaše zkušenosti.

Příspěvky:

ROVNOVÁHA ŽIVOTA

čtvrtek 23. února v 17 H 

společenský sál knihovny

MUDr. Pavel Šácha, zastánce celostní

medicíny, čte ze své knihy – Rovnováha

života. Poté následuje beseda nad

otázkami zdraví a nemoci. Besedu

doprovází zpěvem PhDr. P. Šáchová. 

ÚNOR V KNIHOVNĚ 



SEZNAMTE SE S VIRTUÁLNÍ REALITOU

čtvrtek 9. února od 9 do 11 H 

společenský sál knihovny

Nahlédněte do světa virtuální reality a

vydejte se na vesmírnou procházku,

zaplavte si se žraloky nebo se třeba

podívejte do Antarktidy. Ve virtuálním

světě jsou možnosti neomezené.

Hlaste se u Kateřiny Janoškové, tel.: 734

417 893, 575 755 136, e-mail:

kjanoskova@mvk.cz, osobně: Masarykova

veřejná knihovna Vsetín, Dolní náměstí

1356, 3. patro.

ROBOHERNA

pátek 10. února v 14-18 H, K klub

Přijďte si vyzkoušet programovatelné

robotické hračky a další technologie.

VALENTÝNSKÁ PROCHÁZKA

úterý 14. - 28. února

Actionbound na www.mvk.cz

Ať už jste zamilovaná dvojice, mladá

rodina, nebo léty prověřený pár, připravili

jsme pro Vás procházku s vtipnými úkoly,

které vám připomenou, jaké to je, když

potkáte lásku. Drobná odměna pro

všechny.

PĚSTOVÁNÍ OVOCNÝCH STROMŮ

středa 15. února v 15:30 H

společenský sál knihovny

Přednáší: Ing. Zbyněk Pavelka, pořádá

Český zahrádkářský svaz ÚS ČZS Vsetín.

ÚNOR V KNIHOVNĚ

mailto:kjanoskova@mvk.cz
https://www.mvk.cz/akce/valentynska-prochazka-actionbound/


PRÁZDNINOVÉ TVOŘENÍ - VOLÁME JARO

středa 15. února

Tulipány z papíru, ptáčci z vlny / 8-18 hodin

/ Dětská knihovna Dolní náměstí

Ozdoby do květináče z drátu / 10-12 13-17

hodin / Sídlištní knihovna Luh

Veselá zvířátka z papíru / 10-12 13-17 hodin

/ Sídlištní knihovna Rokytnice

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON PRO

SENIORY – DIGITÁLNÍ ODYSEA

úterý 14. února 

a čtvrtek 23. února v 9-13 H

učebna 5. patro

Je vám 65 a více let? Zdarma Vás naučíme

jak správně ovládat tablet nebo chytrý

telefon a jak se bezpečně pohybovat na

internetu.

Poskytneme k vyzkoušení tablety a mobilní

telefony, které zapůjčíme i domů. Můžete si

přinést také své (dostatečně nabité)

zařízení, se kterým běžně pracujete.

Lektoři: Irma Zajíčková a Vítězslav Galda

Partneři akce: SDRUK, Moudrá Sovička, z.s.,

Nadace Vodafone Česká republika, Elpida,

o.p.s. Probíhá v rámci projektu Digitální

Odysea – Vzdělávání seniorů v oblasti

digitálních dovedností.

Hlaste se u Kateřiny Janoškové, 

tel.: 734 417 893, 575 755 136, 

e-mail: kjanoskova@mvk.cz, Masarykova

veřejná knihovna Vsetín, Dolní náměstí

1356. V případě naplnění kurzu přijímáme

objednávky na březen.

ÚNOR V KNIHOVNĚ 



DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 23. února v 9:30 H

Sídlištní knihovna Rokytnice

Určeno pro rodiče na rodičovské

dovolené a jejich děti od narození 

do 4 let.

Ukázka leporel, didaktických hraček 

a audioknih. Nebudou chybět říkanky,

zpívánky a tvoření. Těšíme se na vás.

Probíhá v rámci projektu 

S knížkou do života.

19. NOC HER V KNIHOVNĚ

pátek 24. února v 18 H, K klub

Deskovky, šprtec, tradiční turnájek 

o ceny a hromady popcornu :) 

Občerstvení: Doneste si, co kdo má

rád, zajistíme vám vodu, kávu a čaj.

Děti do 12 let bez doprovodu potřebují

na akci potvrzení od rodičů, formulář

je možné vyzvednout v knihovně. 

V knihovně můžete strávit i noc, pokud

si donesete vlastní spacák 

a karimatku, je ale nutné domluvit se

předem! 

Kontakt: Jana Vaculíková,

jvaculikova@mvk.cz, telefon: 

575 755 142

Partneři: Bečvochovo hráčské doupě,

Vsetín Jokers – Hoockey Club, Albi.

ÚNOR V KNIHOVNĚ



ÚNOR V KNIHOVNĚ 
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Masarykova veřejná knihovna Vsetín jako

Konzultační středisko České zemědělské

univerzity v Praze vypisuje:

KURZ BUDDHISTICKÉ UMĚNÍ INDIE

ve středy vždy od 9:00 hodin, termíny: 

1., 15. února., 1., 15., 29. března 

a 12. dubna 

LESNICTVÍ

ve středy vždy od 9:00 hodin, termíny: 

8., 22. února., 8., 22. března a 5. a 19.

dubna 

videopřednášky v knihovně za přítomnosti

moderátora doplněné samostudiem

Kurzovné: 450,- Kč

Hlaste se u Kateřiny Janoškové, 

tel.: 734 417 893, 575 755 136, 

e-mail: kjanoskova@mvk.cz, Masarykova

veřejná knihovna Vsetín, Dolní náměstí

1356. V případě naplnění kurzu přijímáme

objednávky na březen.

VÝSTAVA

chodba / schodiště knihovna na Dolním

náměstí

20 let s Nadějí - organizace, která již 20

let poskytuje služby lidem s mentálním a

kombinovaným postižením a pomáhá jim

na jejich cestě životem

---------------------------------------------------

Uzavření Dětské knihovny Dolní náměstí:

pátek 3., 6. a 7.2.2023 z technických

důvodů pro pobytové služby. Výpůjční

služby poskytne půjčovna v K klubu 

3. patro Dolní náměstí.



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz, 
 Wikimedia Common, Akademický bulletin

 
 
 

                              únor 2023


